СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗИГАЗИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН
 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР                                                                                    РЕШЕНИЕ

« 15 » февраль 2017 й.               №   34             « 15  » февраля  2017 г.

О деятельности Администрации сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан в 2016 году и задачах на 2017 год в свете реализации положений Послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации
и Послания Главы  Республики Башкортостан
Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан

Заслушав и обсудив  в соответствии  с п. 11 статьи 22  Устава сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район отчет  главы Администрации сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан Р.Р.Яныбаева о деятельности Администрации сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан в 2016 году и о задачах на 2017 год

Совет сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район РБ
РЕШИЛ:

1. Отчёт главы Администрации сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан о деятельности Администрации сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан в 2016 году принять к сведению.

2. Признать работу Администрации сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан в 2016 году удовлетворительной.

3. Задачи Администрации сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан  на 2017 год:
1. обеспечить выполнение Комплексного плана по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципальном районе Белорецкий район;
1. разработать, утвердить и обеспечить выполнение Комплексного плана по реализации в сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципальном районе Белорецкий район РБ в 2017 году основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации  и Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан;
1. обеспечить исполнение  Плана мероприятий («дорожной карты»)  по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных  расходов, увеличению собственных доходов  за счет имеющихся резервов, направленных на выполнение бюджета сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район в 2017 году;
1. продолжить целенаправленную работу по активизации  инвестиционной деятельности, привлечению инвестиций  в экономику и социальную сферу  сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район;
1. на основе  анализа достигнутых показателей оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления выработать  комплекс мер, направленных на их повышение;
1. обеспечить выполнение мероприятий  и достижение целевых показателей муниципальных программ;
1. принять меры  по обеспечению   выполнения Комплексной программы  по улучшению демографической ситуации  в сельском поселения Зигазинский сельсовет муниципальном районе Белорецкий район на 2017-2018годы;
1. принять меры по ускорению темпов жилищного строительства на территории сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район РБ;
1. проводить последовательную работу по поддержке института семьи, пропаганде семейных ценностей и здорового образа жизни;
1. обеспечить выполнение Комплексного плана улучшения демографической ситуации в сельском поселения Зигазинский сельсовет муниципальном районе Белорецкий район Республики Башкортостан на 2017-2018 годы;
1.  целенаправленно решать вопросы развития социальной инфраструктуры, укрепления материально-технической базы учреждений культуры, образования, физкультуры и спорта,  здравоохранения.

4. Рекомендовать Совету  сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район организовать и провести в населенных пунктах сельского поселения Зигазинский сельсовет   с участием депутатов, представителей  администрации, руководителей предприятий и организаций сходы граждан и довести до населения иформацию об итогах работы администрации  в 2016 году. Срок исполнения   март-апрель 2017года.

5. Данное решение и отчёт главы Администрации сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан о деятельности Администрации сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан в 2016 году и задачах на 2017 год разместить на официальном сайте муниципального района Белорецкий район РБ.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета сельского поселения Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения                             Р.Р.Яныбаев

     с.Зигаза
«15 » февраля 2017 г
№ 34

Отчет Главы за 2016 год
            Сейчас уважаемые депутаты и приглашенные на ваше рассмотрение выносится отчет о деятельности администрации сельского поселения Зигазинский сельсовет за 2016 год и задачах на 2017 год.
В первую очередь примите к сведению данные о нашем поселении на конец 2016 года.
В нашем сельском поселении Зигазинский сельсовет муниципального района Белорецкий район зарегистрированы 1134 граждан.
в с.Зигаза проживают 831 человек, дворов 276,
в д. Бутаево проживаю 109 человек, дворов 40,
в с. Бакеево проживают 119 человек, дворов 34,
в д. Хайбуллино проживают 34 человека, дворов 11,
в д. Уметбаево 34 человек, дворов 20.
Смертность населения в 2 раза превосходит рождаемость, если в 2016 году родилось 10, то количество умерших составляет 20 человек.
Население пенсионного возраста 222 человека
Трудоспособное население 678 чел.
Бюджетников 75 человек
Стоящих в центре занятости 23 челеловека
Уровень безработицы по данным ЦЗН 4,1%, а на самом деле по неофициальным данным более 50%.
В 2016 году проведены ямочные ремонты автомобильных дорог по ул.Горная, часть ул.Советская. Работы по установке дорожных знаков начатые в 2016 году будут продолжены в 2017 году.
Освещены часть улиц Горная, Оборонная, по проекту партии «Единая Россия» «Реальные дела» в Бутаево отремонтировано уличное освещение.
В конце 2016 года без использования бюджетных средств  с участием депутатов снесено старое ветхое здание склада в центре с.Зигаза договорились с собственником здания и на взаимовыгодных условиях произвели демонтаж здания. бревна раздали нуждающимся в дровах.
Произведен ремонт моста через реку Зилим, участвовали жители Бакеево, Уметбаево, Зигаза.
В первые проведен конкурс «Лучшие новогоднее оформление». Победители в 3-х номинациях награждены призами и грамотами.
На 2017 год планируем объявить конкурс на лучший проект обустройства и застройки центральной площади.
Планируется создать свой герб, установить стелу на въезде. проекты данных объектов также будут выбраны на конкурсах.
На 2017 год и последующие годы основной стратегической целью сельского поселения является обеспечение положительных изменений в социально-экономическом развитии, предлагаю на рассмотрение следующие пути развития.
1. Привлекать на территории сельского поселения инвестиционные проекты, предусматривающих создание новых рабочих мест.
2. Развитие малого предпринимательства в нескольких направлениях: сельское хозяйство, лесозаготовка и лесопереработка, туризм, пчеловодство.
3. Малое предпринимательство должно стать мощным стимулом подъема экономики сельского поселения района, средством создания новых рабочих мест, повышения уровня жизни сельского населения.
4. Что касается туристической отрасли, то для ее развития в нашем поселении имеются все условия, созданные самой природой.
Есть множество видов туризма рассмотрим основные виды подходящие для нашего поселения:
1. Экстремальный туризм – сплавы по реке Зигаза, Зилим в момент половодья
2. Конный туризм  - походы верхом на лошадях
3. Конно-санный туризм – зимние походы
4. Кемпинговый туризм – отдых  в турбазах или в палатках
5. Этнографический туризм  - в наших поселениях сохранены традиции и культуры этноса племен Катай, Кирей Кыпсак,
6. Сельский туризм – путешествия горожан в сельскую местность, в сельские дома.
7. Туры на снегоходах – позавчера из турбазы Тенгри выехали 11 снегоходов для изучения маршрута через с. Тара, наше Карагаево, гора Кысык в Бутаево, и база в Бакеево.
8. Туры для автолюбителей на вездеходах.

5. Одним из приоритетных видов деятельности должно стать пчеловодство. Популярность бренда «Башкирский мед» напрямую относится к нашим производителям меда. У нас имеется большая медоносная база липы, различных цветов.

На ваше рассмотрение представляю информацию по исполнению бюджета на 2016 год. Расходная часть бюджета исполнена на 97%, единственным не полностью освоенным является дорожный фонд процент исполнения которого составляет 76% , причиной явился долгий поиск подрядчика, в октябре подрядчик был найден, но с выпадением снега целесообразно было работы не начинать.
Что касается доходной части то бюджет перевыполнен, и составил 104%
Налог на доходы назначен 10 т.р. исполнено 29 т.р.
Налог на имущество назначено 3 т.р. исполнено 2,9 т.р.
Земельный налог с организаций назначено 25т.р. исполнено 65 т.р.
Земельный налог с физ. Лиц назначено 54 т.р. исполнено 84 т.р.
Доходы от сдачи в аренду имущества назначено 20 т.р. исполнено 31 т.р.
В муниципальной собственности находиться жилой имущественный комплекс от которого нам необходимо извлекать неналоговые доходы так же рассматривается вопрос о принятии на баланс сельсовета нежилых зданий принадлежащих школе., в случае принятия указанного имущества нам необходимо извлекать от их использования прибыль.